
COMPTE RENDU DE LA REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL
DU VENDREDI 30 NOVEMBRE 2018 A 18h30
La réunion du Conseil Municipal du vendredi 30 novembre 2018 s’est tenue à 18 heures 30, au chef-lieu, sous la présidence de Madame Anne CHOUVET, Maire et de Mesdames et Messieurs Jacques GIRAUD, Marco GESTIERO, Cyril GIRAUD, Daniel MARTELLI, Guy VERDON, Gisèle AILLAUD.
Absents : Chloé GALLET, Carol GLEIZE, Thierry DEROUALLE, André SOUISSA, Yves HODOUL.
Procuration : 
Secrétaire de séance : Gisèle AILLAUD
Approbation du CR du dernier conseil municipal : à l’unanimité
Rappel date du dernier conseil municipal : 18 10 2018
Retrait ordre du jour : 0
Ajout à l’ordre du jour : 0 

A faire voter

Présenter les décisions du Maire (prises en vertu de la délégation qu’a consenti le CM) 
Présentation des décisions du Maire :
N° 2018/027 : Décision du Maire signature conventions ALPES RH pour les formations AIPR

N° 2018/028 : Décision du Maire : avenant n° 4 modification intitulé cabinet infirmier : Bonnin/Crocq
Ordre du jour :
N°2018/3011/087 : Délibération demande de dérogation à la règle du repos dominical pour les salons de coiffure des Hautes-Alpes les dimanches 23 et 30 décembre 2018.

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu le code du travail et notamment l’article 3132-20,

Madame le Maire informe le conseil municipal que la responsable de la DIRECCTE PACA sollicite l’avis du conseil municipal sur une demande émanant de Madame Agnès HECQUET, présidente de l’Union Nationale des Entreprises de Coiffure des Hautes Alpes, de dérogation à la règle du repos dominical pour les salons de coiffure des Hautes-Alpes les dimanches 23 et 30 décembre 2018.

Après en avoir délibéré, le conseil municipal

- EMET UN AVIS FAVORABLE à l’ouverture exceptionnelle pour les salons de coiffure :

1°) Dimanche 23 décembre 2018

2°) Dimanche 30 décembre 2018
- AUTORISE Madame le Maire à signer tout document nécessaire au bon aboutissement de cette affaire.
VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

N°2018/3011/088 : Délibération avenant contrat de service CAF « mon compte partenaire »

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu la délibération N°2017/0305/039 par laquelle la commune d’Eygliers a contractualisé avec la CAF pour adhérer à son contrat de services « mon compte partenaire »,
Madame le Maire informe le conseil municipal que la CAF propose de compléter son « compte partenaire » avec de nouveaux services, l’accès à ces services est matérialisé par un avenant au contrat signé précédemment objet de la présente délibération
Après en avoir délibéré, le conseil municipal

- EMET UN AVIS FAVORABLE à la modification du contrat de services par avenant permettant l’ouverture de nouvelles applications,

- AUTORISE Madame le Maire à signer l’avenant entérinant la mise la mise en application ainsi que tout document nécessaire au bon aboutissement de cette affaire.
VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

N°2018/3011/089 : Délibération tarifs déneigement avenant N°10 – année 2018/2019
Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu la convention initiale du 16/11/2006 et la délibération s’y rapportant,

Madame le Maire rappelle au Conseil Municipal les termes de la délibération en date du 26/10/06, confiant le déneigement de la Commune à l'entreprise WEILER Maxime et précise qu’il serait souhaitable de passer un avenant à la Convention du 16/11/06, avec ladite entreprise, afin de déterminer les tarifs d’intervention pour l’année 2018/2019.  

Madame le Maire précise également que la longueur de voirie communale ayant été modifiée, il en résultera une modification des tournées. Ces modifications seront entérinées prochainement, mais dans cette attente, il convient de pouvoir commencer la saison de déneigement sur les bases énoncées ci-après.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, 

· approuve l'exposé de Madame le Maire,

· décide de porter, pour l’année 2018/2019, les tarifs de déneigement de l'entreprise WEILER Maxime comme suit : 

1. forfait fixe annuel (astreinte) à 3 240.00 € H.T ; 

2. tournée à  800.00 € H.T le passage (totalité de la Commune) ; 

3. demi-passage à  410.00 € H.T ;

4. mise à disposition d'un tracteur 120 CV équipé d’une lame papillon type BIALLER H3 (ou équivalent) muni de 4 chaînes à neige, en cas de nécessité, à  72,00 € H.T de l'heure.
 autorise Madame le Maire à établir et signer, avec l’entreprise WEILER, l’avenant n° 10 relatif à cette convention, et tous documents nécessaires au bon fonctionnement de ce service.
VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

N°2018/3011/090 : Délibération programme travaux voirie 2018
Madame le Maire expose au Conseil municipal qu’il est nécessaire d’arrêter définitivement le programme de voirie communale pour l’année 2018. 

Elle rappelle qu’afin d’améliorer le confort du réseau routier (routes communales) il s’avère nécessaire d’établir des priorités et de définir le programme. Le programme retenu concerne des travaux divers tels :

- réfection de la route de la Durantelle : 90 m2, 

- réfection des enrobés lotissement des Blancs : 540 m2, 

La commune a consulté plusieurs opérateurs en matière de voirie : Charles Queyras TP, et Routière du midi afin d’obtenir des propositions de prix relatives aux travaux ci-dessus énoncés. 

Après analyse des propositions, une entreprise a été retenue :

- Routière du midi pour un montant de 16 989.00 € HT

Soit un montant total de 16 989.00 € HT

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, décide 
· De fixer le programme voirie 2018 comme énoncé ci-dessus.
· D’accepter la subvention du Département au titre de l’année 2018 d’un montant de 7 000.00 € proratisé en fonction de la dépense. 
· D’autoriser Madame le Maire à signer tout document relatif à cette affaire.
VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

N°2018/3011/091 : Délibération suppression d’un emploi à temps non complet d’adjoint d’animation 2ème classe et création d’un emploi à temps non complet d’adjoint d’animation 2ème classe.
Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la loi N°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale, notamment ses articles 34 et 97,

Vu le décret N° 91-928 du 20 mars 1991 modifié, portant dispositions statutaires applicables aux fonctionnaires territoriaux nommés sur des emplois permanents à temps non complet,

Vu le tableau des emplois,

Vu la transmission du projet au comité technique paritaire,

Vu l’accord de l’agent,

Madame le Maire informe l’assemblée que le poste d’adjoint d’animation modifié le 18 octobre 2018 par délibération 20181810085 comptant 22h13 mn à compter du 15/10/2018 doit être supprimé pour pouvoir ensuite laisser place à la création d’un poste d’adjoint d’animation 2ème classe à temps non complet comportant cette fois-ci 27h06, l’augmentation du nombre d’heure étant supérieure à 10 %, on ne peut que supprimer le poste et le récréer ensuite. Cette augmentation du nombre d’heure permettra au service de fonctionner correctement.

Madame le Maire propose donc à l’assemblée, conformément aux dispositions fixées aux articles 34 et 97 de la loi du 26 janvier 1984 :

- de supprimer le poste d’adjoint d’animation 2ème classe à temps non complet à 22.22 35èmes annualisé sur 8.75 mois et,

- de créer en remplacement un poste d’adjoint d’animation 2ème classe à temps non complet de 27.09/35èmes soit 27h06 annualisé sur 7.25 mois, à compter du 01 décembre 2018.

Après en avoir délibéré, le conseil municipal

· Adopte la proposition de Madame le Maire
· Modifie ainsi le tableau des emplois
Inscrit au budget les crédits correspondants
VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

N°2018/3011/092 : Délibération Décision Modificative budgétaire – budget M 14 commune et caisse des écoles 
Vu le code général des collectivités territoriales, 
Madame le Maire explique qu’il est nécessaire de procéder à des modifications 

d’imputations budgétaires afin de pouvoir bénéficier des crédits nécessaires.

BUDGET COMMUNAL : M 14
CREDITS A OUVRIR

	Chapitre
	Article
	Opération
	Nature
	Montant

	20
	2051
	ONA
	Concessions et droits similaires
	1 000.00

	21
	2183
	ONA
	Matériel de bureau et matériel informatique
	4 600.00

	Total

Total
	5 600,00


CREDITS A REDUIRE
	Chapitre
	Article
	Opération
	Nature
	Montant

	23
	2313
	129
	Construction
	- 5 600.00

	Total

Total
	- 5 600,00


BUDGET CAISSE DES ECOLES : M 14
CREDITS SUPPLEMENTAIRES

COMPTES DEPENSES
	Chapitre
	Article
	Opération
	Nature
	Montant

	011
	60612
	
	Energie électricité
	8 600.00

	Total

Total
	8 600,00


COMPTES RECETTES
	Chapitre
	Article
	Opération
	Nature
	Montant

	74
	748
	
	Autres attributions et participations
	6 900.00

	70
	7067
	
	Redevances et droits des services périscolaires
	1 700.00

	Total

Total
	8 600,00


Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal,  

· approuve l'exposé de Madame le Maire,

· décide d’inscrire au budget les crédits correspondants,

· autorise Madame le Maire à établir et signer tout document à cet effet.
VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

N°2018/3011/093 : Délibération chèques cadeaux personnel communal

Madame le Maire fait part au conseil municipal de la demande de Monsieur le Trésorier de reprendre la délibération 2015/1203/012 relative à l’attribution de chèques cadeaux au personnel communal afin qu’elle réponde aux critères de la CRC Paca.

Madame le Maire rappelle les termes de la délibération 2015/1203/012 disant que depuis la publication de la loi N°2007/148 du 2/02/2007, relative à la modernisation de la fonction publique précisant dans son article 26 les contours de l’action sociale et complétant l’article 9 de la loi du 13 juillet 1983, les collectivités territoriales sont dans l’obligation d’offrir à leurs personnels des prestations d’action sociale.

Dans ce cadre, elle propose d’attribuer un chèque cadeau d’un montant de 115 € par agent en exercice au 31/12 de chaque année au prorata du temps de présence annuel. Le montant des chèques cadeaux ne dépassant pas 5 % du montant du plafond de la sécurité sociale, il y a exonération de cotisations et les agents ne sont pas soumis à l’impôt sur les chèques cadeaux.

Bénéficiaires des chèques cadeaux et montants attribués au titre de l’année 2018 : 

- FERRARO Michel – adjoint technique territorial principal 2ème cl : 

115 €

- JEACOMINE Nicolas – adjoint technique territorial : 


115 €

- GIAIME Pascale – ATSEM principal 2ème cl :



115 €

- LAGIER Sylvie - adjoint technique territorial : 



115 €

- GESTIERO Lauryane - adjoint technique territorial :


115 €

- LALAIMIA Yves – animateur principal 1ère cl : 

  

115 €

- TAVERNA Marilyne – adjoint territorial d’animation :


  30 €

 (entrée en octobre 2018 soit 3/12ème)

- MATHURIN Gisèle – adjoint administratif principal 1ère cl : 


115 €

- ROUX Lucile – agent de droit privé, secrétariat polyvalent :

115 €

- LAMBERT Florence – rédacteur principal 2ème cl :



115 €

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, 

· Approuve l’exposé de Madame le Maire,

· Décide l’attribution d’un chèque cadeau de 115 € aux agents en exercice au 31/12 de chaque année au prorata de la présence annuel, comme listé ci-dessus,

· Autorise Madame le Maire, à signer tout document nécessaire à la mise en œuvre de cette décision.
VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

N°2018/3011/094 : Délibération demande de subvention au département au titre des amendes de Police sécurisation de la route de Réotier.
Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu la délibération N°20181810079 relative au même objet,

Madame le Maire reprend les termes de la délibération du 18 octobre dernier et précise qu’il convient de l’annuler et de la remplacer par la délibération suivante, la prise en compte lors de l’établissement de cette dernière du marquage au sol n’ayant  pas été comptabilisée.

Madame le Maire expose au conseil municipal la problématique de la route de Réotier et notamment l’absence de cheminement piétonnier sur les accotements. Le projet de sécurisation de cette voie consiste à installer des barrières de protection en bois le long de la chaussée ponctuées de potelets afin de réserver un espace piétonnier, une signalisation adaptée, et un aménagement visant à réduire la vitesse à mi-chemin des deux extrémités de la voie. Le dossier ayant avancé, une aide financière peut être maintenant sollicitée auprès du conseil général au titre des amendes de police afin de mener à bien ce projet.

Madame le Maire récapitule la consistance du projet : cheminement piétonnier réservé à l’aide de barrières et potelets, signalisation verticale, pose de ce mobilier par les services techniques. Le coût total du projet se montant à 8 923.49 € dont 7200.49 € de matériel et 1 723.00 € de pose par travaux en régie.

La commune d’Eygliers demande donc l’aide du conseil général au titre de l’enveloppe amendes de Police 2019 au taux le plus élevé possible.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal,  

· sollicite l’intervention du Département au taux le plus favorable possible au titre des amandes de police pour le projet de sécurisation de la route de Réotier dont le montant des travaux en fournitures s’élève à 7 200.49€ ;
autorise Madame le Maire à signer tout document relatif à cette affaire.
VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

N°2018/3011/095 : Délibération Adoption du tableau des travaux en régie au titre de l’année 2018
Madame le Maire informe le Conseil Municipal que lors de l’année 2018, le montant des travaux en régie est arrêté comme suit :
M14 Commune
[image: image1.emf]Total

HT TTC Matériel utilisé Tarif Nb j/h Total Nb j Nb h Total h

Total 

employés

60 grilles 1,73 x 2,5 ml 1 829,40    2 195,28    Camion 175,00      5,00          875,00       5,00          24,00        120,00      2 280,00   

61 poteaux 2,2 ml 1 085,80    1 302,96    Tractopelle 305,00      5,00          1 525,00   

62 capuchons noirs 24,80         29,76        

transport 300,00       360,00      

2,7 m3 béton 300 kg 333,18       399,82      

3 573,18    4 287,82    Total Total 8 967,82      2 280,00                                            

Chantier grillage camping

Matériel Heures employés Tarifs fournitures

Désignation

Total 2 400,00                                            


[image: image2.emf]Total

HT TTC Matériel utilisé Tarif Nb j/h Total Nb j Nb h Total h

Total 

employés

61,56         73,87         Electroportatif 5,00          2,00          10,00         2,00          16,00        32,00        608,00      

19,40         23,28         Camion 175,00      2,00          350,00      

11,45         13,74         Tractopelle 305,00      2,00          610,00      

16,02         19,22         Plaque vibrante 5,00          2,00          10,00        

2,45           2,94           Marteau piqueur 5,00          2,00          10,00        

2,59           3,11           Groupe électrogène 10,00        2,00          20,00        

1 coude pvc 125 45 ff 4,61           5,53          

24,00         28,80        

tuyau descente et pvc 25,00         30,00        

155,53       186,63      

322,61       387,13       Total Total

1 coude pvc 125 45 mf

1 coude pvc 125 87.30

2 t sable concassé stock

location mini pelle

Désignation

2 005,13      Total 1 010,00                                             608,00                                               

6 tuyaux pvc 125 cr8

1 regard tampon

1 regard béton

2 réhausse 30 x 30

Chantier voirie le Cros

Tarifs fournitures Matériel Heures employés


[image: image3.emf]Total

HT TTC Matériel utilisé Tarif Nb j/h Total Nb j Nb h Total h

Total 

employés

127,20       152,64       Electroportatif 5,00          1,00          5,00           1,00          8,00          8,00          152,00      

15,00         18,00        

142,20       170,64       Total Total 327,64        

10 potelets signalisation

Chantier potelets route

Tarifs fournitures Matériel Heures employés

Désignation

Total 5,00                                                    152,00                                               

1 cartouche résine stock


[image: image4.emf]TOTAL  11 300,59   


M49 Eau
Néant
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal,  

· Adopte le tableau des travaux en régie et fixe le montant à :

· M14 : 11 300.59 €

· M49 :          0.00 €

· Donne tout pouvoir à Madame le Maire pour signer tout document relatif à ce dossier.
VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

N°2018/3011/096 : Délibération convention avec le garage ESMIEU Gerard de Baratier pour l’enlèvement de véhicules automobiles

Vu le code général des collectivités territoriales,

Madame le Maire expose que la commune est régulièrement confrontée à la présence d’épaves automobiles, de véhicules accidentés, dangereux ou gênants sur le domaine public.

Dans ce cadre, il est nécessaire pour la commune de passer une convention avec un garage pour organiser ces opérations de fourrière et fixer les compétences respectives de la commune et des services de police en la matière.

Les tarifs sont encadrés par arrêté ministériel ce qui rend sans objet toute consultation.

Madame le Maire donne lecture au conseil municipal du projet de convention et demande de bien vouloir le valider et de l’autoriser à le signer.
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, décide 
· De valider le projet de convention avec le garage ESMIEU Gérard
· D’autoriser Madame le Maire à signer la convention ainsi que tout autre document relatif à cette affaire.
VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

N°2018/3011/097 : Délibération acceptation d’un don de l’association conseil escalade 05 et du topo d’escalade M. Rolland avec affectation au budget général 
Vu le code général des collectivités territoriales ;

Madame le Maire informe le conseil municipal que l’association conseil escalade 05 et que le topo d’escalade M. Rolland ont fait un don à destination de la commune afin d’aider cette dernière à réaliser de voies d’escalades sur le territoire communal et les remercie chaleureusement.

La commune d’Eygliers doit donc prendre une délibération afin d’accepter ces dons.

Après en avoir délibéré, le conseil municipal

· Accepte le don de l’association conseil escalade 05 d’un montant de 1 000 € et du topo d’escalade M. Rolland d’un montant de 1 700 €.
· Autorise Madame le Maire à signer tout document relatif à cette affaire afin de la mener à bien.
VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

N°2018/3011/098 : Délibération redevance arrosage par aspersion 2018
Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu la délibération du 06 juin 2002 relative au même objet,

Considérant qu’EDF a effectué des travaux en 2018 dans la galerie desservant la centrale EDF d’Eygliers, ce qui a eu pour conséquence des coupures d’approvisionnement en eau du réseau d’aspersion communal,

Madame le Maire rappelle donc au conseil municipal les travaux engagés par EDF en 2018 et les coupures d’eau qui ont perturbé le bon fonctionnement du réseau d’arrosage par aspersion pendant toute la saison estivale.

Madame le Maire propose au conseil municipal de tenir compte de cette gêne engendrée et de modifier les tarifs de la redevance pour l’année 2018 comme suit :

· 30.50 € l’hectare pour les agriculteurs,

· 30.50 € par jardin pour les particuliers,

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal,  

· Fixe la redevance pour l’année 2018 de l’arrosage par aspersion à :

· 30.50 € l’hectare pour les agriculteurs,

· 30.50 € par jardin pour les particuliers,

· autorise Madame le Maire à signer tout document relatif à cette affaire.

VOTE
Pour : 7
Contre : 
Abstention : 

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à : 19h25
Le Secrétaire de séance,




           Le Maire,



Gisèle AILLAUD.






Anne CHOUVET.
15

